Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

__________ г.                              г. Ипатово                                              №

О внесении изменений в Административный регламент предоставления му-ниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в собственность, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование», утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 11 мая   2012 г. №334

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение  распоряжения Правительства Ставропольского края  от 17 июля 2013 г.  №244-рп «О снижении административных барьеров, оптимизации и повышения качества предоставления государственных и  муниципальных услуг  в Ставропольском крае» администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения,  которые вносятся в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в собственность, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование», утвержденный постановлением  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 11 мая 2012 г. №334.
2. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского  района Ставропольского края и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А.Фоменко.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава администрации Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края                                                                   С.Б. Савченко

Утверждены

постановлением администрации

Ипатовского муниципального района Ставропольского края

от____________2015 г.

Изменения,

которые вносятся в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в собственность, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование», утвержденный постановлением  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 11 мая 2012 г. №334.

1. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме»:

3.1. Пункт 3.10.3 Изложить в следующей редакции:
«Предоставление  земельного участка осуществляется:

1) без проведения торгов;

2) с проведением торгов.»

3.2. Пункт 3.10.4 изложить в следующей редакции:
«1.Предоставление земельного участка осуществляется без проведения торгов  с применением следующих действий:

1) Подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок  предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;

2) подача гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости». В случае, если земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит образовать или границы такого земельного участка подлежат уточнению, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в уполномоченный орган может обратиться любой правообладатель здания, сооружения, помещения в здании, сооружении;

3) принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 Земельного кодекса, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»;

4) обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

5) осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена;

6) подача гражданином или юридическим лицом заявления о предоставлении земельного участка;

7) заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие уполномоченным органом решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование.

2. Заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка, заявление о предоставлении земельного участка подаются или направляются в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом по их выбору лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Порядок и способы подачи указанных заявлений, если они подаются в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Заявитель вправе представить документы, которые должны быть получены уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия.

4. В случаях, предусмотренных подпунктами 4 и 5 статьи 39.5 Земельного кодекса, заявление о предоставлении земельного участка в собственность должно быть подано до дня прекращения права безвозмездного пользования таким земельным участком и одновременно с заявлением о прекращении этого права.

5. В случаях, предусмотренных подпунктом 7 пункта 2 статьи 39.3, подпунктом 11 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса, заявление о предоставлении земельного участка в собственность или в аренду должно быть подано одновременно с заявлением о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования таким земельным участком.

6. В случае, если в соответствии с настоящим Кодексом допускается предоставление земельного участка лицу в собственность или в аренду без проведения торгов, вид права, на котором предоставляется такой земельный участок, выбирает заявитель.»

Проект вносит заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

                                                                                                              Т.А.Фоменко